
建设项目环境影响报告表

项目名称 ：汤臣倍健股份有限公司珠海生产基地四期扩产

升级项目

建设单位（盖章）：汤臣倍健股份有限公司

编制日期：2020 年 5 月

生态环境部制

报告表编号



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。

1. 项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两

个英文字段作一个汉字）。

2. 建设地点――指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起

止地点。

3. 行业类别――按国标填写。

4. 总投资――指项目投资总额。

5. 主要环境保护目标――指项目区周围一定范围内集中居民住
[...]

成品分捡车间 5层 9940.06

1
层

1988.1
2

23.5 四期

2
层

1988.1
2

3
层

1988.1
2

4
层

1988.1
2

5
层

1988.1
2



6

6#地块 18660.8 探索馆 2层 15555

1
层

8027.5
去年建

设2
层

7527.5

合计 130214.94

本项目工程组成见下表：

表 1-3 本项目工程组成一览表

项目 内容 规模（m2） 主要功能及用途

主体工程
4#厂房 3楼 6168.13 生产车间

4#厂房 4楼 6168.13 生产车间

辅助工程

污水站、变配

电、消防泵房、

冷冻站、空压

站

/ 依托现有

消防水池 / 依托现有

仓库 / 依托现有

通道及其他 / /

公用工程

供电系统 / 依托现有

给排水系统 /

供水来源为市政自来水，生产废水经自建污水处理

站、生活污水经三级化粪池处理达标后分别排入市政

污水管网，经三灶水质净化厂处理后排入大门口水道

（依托现有）

蒸汽系统 / 2套 4t/h天然气锅炉（依托现有）

环保工程

污水处理设施 / 三级化粪池 1套、污水处理站 1套（依托现有）

废气处理设施 / 布袋除尘器

固废治理措施 /
生活垃圾收集后交环卫部门处理；一般工业固体废物

交由资源回收单位回收利用

2、主要产品年产量

项目主要从事：研发、生产和销售保健食品；研发、生产和销售片型、粉型、胶囊型

食品；批复兼销售：预包装食品、乳制品；研发和销售包装材料；研发生物技术，商务服

务，预计达产后年产益生菌 6600万包，粉剂条包 5500万包、片剂 160000万片、粉剂 950



7

万罐、软糖 13000万粒，本项目拟设员工 100人，实行 1 班制，每班 8 小时，年工作 300

天。本项目主要产品及年产量见表 1-4。

表 1-4 本项目主要产品及年产量

主要产品名称 年产量

益生菌 6600万包

粉剂条包 5500万包

片剂 160000万片

粉剂 950万罐

软糖 13000万粒

3、原辅材料消耗

本项目主要原辅材料消耗见下表：

表 1-5 本项目原、辅料消耗一览表

产品 产量 原料 年用量（千克）

益生菌（万包） 6600
水溶性膳食纤维（抗性糊精） 7200000

聚葡萄糖 250000
乳酸菌 40000

粉剂条包（万包） 5500

胶原蛋白粉 115000
赤藓糖醇 50000

水蜜桃果汁粉 5000
水蜜桃味粉末香精 1000

片剂（万片） 160000

硫酸软骨素钠 280000
D-氨基葡萄糖硫酸钾盐

重质碳酸钙（300目）
330000

骨碎补提取物 130000
酪蛋白磷酸肽(HCP102) 130000

透明薄膜包衣粉（水溶性） 25000
羧甲淀粉钠 100000

硫酸软骨素钠 280000

粉剂（万罐） 950
乳清蛋白 1600000

大豆分离蛋白 2500000
大豆磷脂（粉末） 120000

软糖（万粒） 13000
胶原蛋白粉 100000

明胶 33500

4、主要生产设备

本项目主要设备及设施详见下表：

表 1-6 本项目主要生产设备明细表



8

序号 生产设备 品牌/规格 数量（台/套） 单位

一 生产设备

（二） 功能食品软糖生产设备

1 全伺服软糖生产线设备 2 条

2 塑钢盘、干燥房 2 套

3 包装生产设备 2 项

（二） 益生菌生产设备

1 投料混合设备及配套 2 套

2 十列条状包装机及配套 3 台

3 整理整列装盒码垛线及配套 3 条

（三） 片剂生产设备

1 连续制粒线及配套 2 台

2 压片机及配套 4 台

3 连续包衣机及配套 2 条

4 数粒包装线及配套 2 项

（四） 粉剂生产设备

1 投料混合设备及配套 1 套

2 理罐-填充-扎盖-压高盖-包装生产线及配套 1 条

3 投料混合设备及配套 1 套

4 十列条状包装机及配套 1 台

5 整理整列装盒码垛线及配套 1 条

5、劳动定员及工作制度

职工人数：本项目定员 80人，厂内不提供食宿。

工作制度：实行一班制，每班 8小时，年工作 300天。

6、公用工程

（1）供电：本项目用电由市政电网提供电力，依托现有的供电网络。

（2）空调通风系统：本项目不设中央空调，空调通风由室内设置的分体式空调供给，

车间安装机械通排风设备。

（3）给水：本项目给水主要来源于市政供水，依托现有的供水网络，主要用水来自员

工办公生活用水。

（4）蒸汽系统：依托现有厂区内两台 4t/h天然气锅炉供应项目内的蒸汽。

（5）排水：本项目所在地属于三灶水质净化厂纳污范围，本项目生产废水经自建污水

处理站处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段二级标

准经市政管网、生活污水经三级化粪池处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准经市政管网排入三灶水质净化厂，尾水排入大门口水



9

道。

7、选址合理性分析与产业政策符合性分析

（1）选址合理性分析

本项目位于珠海市金湾区三灶科技工业园星汉路 19 号。本项目所在的场地为工业用

地，可以用于本项目的生产经营。用地范围内无其他城市市政基础设施或特殊的设施限制，

不涉及城市总体规划确定的规划控制区域，不属于违法用地。另外本项目不涉及自然保护

区、风景名胜区、森林公园、饮用水源保护区及国家和省重点保护的野生动植物等敏感目

标，本项目本身污染小，通过相关措施治理后可实现达标排放，对周边环境影响不大，故

选址合理。

（2）产业政策符合性分析

本项目属于 C1492 保健食品制造，根据国家《产业结构调整指导目录（2019年本）》，

本项目不属于目录所列的限制类和禁止（淘汰）类项目，且符合国家有关法律、法规和政

策规定。因此本项目符合上述产业政策要求。

根据国家发展改革委、商务部会同各地区各有关部门制定的《市场准入负面清单（2019

年版）》，本项目不属于“与市场准入相关的禁止性规定”中的“制造业”禁止措施，亦

不属于“市场准入负面清单”中的“禁止准入类”。因此，本项目的建设符合国家和地方

相关产业政策的要求。

③环境功能区划的符合性分析

本项目所在区域不属于珠海市饮用水源保护区范围内；项目所在地纳污水体为大门口

水道，为 IV 类功能区，执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的 IV 类标准；本

项目所在区域声环境功能区为 3 类；本项目所在区域大气环境功能区为二类。

项目的污水、废气、噪声固废可得到妥善处理，项目废气、噪声经处理措施后对周围

环境的影响在可接受范围内。

项目周围无国家重点保护的文物、古迹，无名胜风景、自然保护区等。因此本项目符

合环境功能的要求，选址基本合理。



10

与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题：

汤臣倍健股份有限公司（营业执照见附件 1）位于珠海市金湾区三灶科技工业园星汉

路 19号。公司主要从事：研发、生产和销售保健食品；研发、生产和销售片型、粉型、胶

囊型食品；批复兼销售：预包装食品、乳制品；研发和销售包装材料；研发生物技术，商

务服务。现有的产品产能：年产片剂 50 亿片、粉剂 1500 万罐、袋包粉剂 2.5 亿袋、软胶

囊 30 亿粒、硬胶囊 5亿粒。

汤臣倍健股份有限公司原名广东汤臣倍健生物科技股份有限公司，2012 年 4 月经珠海

市工商局核准，整体变更为汤臣倍健股份有限公司。

由于四期项目未达到验收条件，现状以三期调整项目进行回顾，现状生产内容如下：

一、生产工艺流程



11

1、粉剂、袋包粉剂、硬胶囊生产工艺流程

称料、混合

制粒

水分、微生物学检验

分装

密封

外包装

成品

入库

外包装材料

内包装物料

粉尘

原辅料

检验合格

100，000 级洁净区



12

2、软胶囊生产工艺流程

转速 1.5~3.0r/min，喷体温度

35~50℃

环境温度 18~25℃，相对湿度

30~40%。

纯化水 甘油

明胶、甘油、纯

化水、食用色素

检验合格

明胶

溶胶

抽真空

胶体管

混合

内容物物料

检验合格

乳化剂 基油主要原料、基油

混合

压丸

食
用
色
素



13

3、片剂生产工艺流程



14

内包装

包衣制浆

外包装

成品

入库100,000级洁净区

粉尘

检验合格

包装物料

外加辅料

检验合格

包衣物料

检验合格

粘合剂

检验合格

检验合格

混合

制粒

干燥

整粒

总混

压片

粉尘

制浆

图 1-3 片剂生产工艺流

粉尘

原辅料

二、现有项目污染源分析（源于三期调整环评）



15

1、废水

产生的废水主要来自三个部分，a.清洗地面、清洗容器、清洗衣服等过程中产生的清

洗废水；b.项目采用水幕除尘设施处理包衣、压片、制粒工序中产生的粉尘，粉尘随废水

一起排放；c.厂区食堂废水、员工冲厕、洗手等产生的生活污水。以上废水均经收集后排

入本项目污水处理设施处理达标后排放，主要污染物有 pH、化学需氧量、悬浮物、氨氮、

磷酸盐、石油类、BOD5、阴离子表面活性剂、挥发酚，处理达到广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）（第二时段）一级标准后，再通过市政管网排入三灶水质

净化厂处理，最终排入大门口水道。生产废水经处理后达标排放，出水日均值符合广东省

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段的一级排放标准；验收时段预计化

学需氧量排放约 3.15 t/a，氨氮排放约 0.064 t/a，符合环评批复中化学需氧量排放 13.5 t/a，

氨氮 1.5t/a总量控制指标，废水处理工艺流程见图 1-4。

  说明：

       表示污水线           
       表示污泥线

 

泥饼外运 压滤机

污泥浓缩池

接触氧化池

集水井

水解酸化池

初沉池

调节池

初沉池

污泥回流

二沉池

二沉池

隔渣池

砂滤池

清水池

反应池

混凝池

达标排放

药剂

图 1-4 废水处理工艺流程

表 1-6 废水验收监测结果 1

监测

日期
监测项目

监 测 结 果 (mg/L,pH值除外)
处理

效率

(﹪)

标准

值

达标

情况处理前

废水

处理后三个时段 处理

前均

值或

范围

处理

后均

值或

范围
处理后 1 处理后 2 处理后 3

2014
年 8
月 11

pH值 7.77 7.36 7.28 7.31 7.77 7.32 — 6~9 达标

悬浮物 91 23 21 24 91 23 75.1 60 达标

化学需氧 377 59 60 57 377 59 84.4 90 达标



16

日 量

氨氮 18.3 1.35 1.24 1.23 18.3 1.27 93.0 10 达标

磷酸盐 5.09 0.11 0.09 0.10 5.09 0.10 98.0 0.5 达标

石油类 1.4 0.8 0.7 0.9 1.4 0.8 42.9 5 达标

五日生化

需氧量
80 14 13 12 80 13 83.8 20 达标

阴离子表

面活性剂
1.43 0.86 0.69 0.75 1.43 0.77 46.2 5.0 达标

挥发酚 0.01 ND ND ND 0.01 ND — 0.3 达标

注：1、监测日排水量 175 m3/d, 排污口编号 JW-WS-0210-1。

2、“ND”表示未检出，具体项目检出限详见 5.2 监测方法、使用仪器及检出限。浓度为未检出时，

以检出限的一半参与计算。

表 1-7 废水验收监测结果 2

监测

日期

监测项

目

监 测 结 果 (mg/L,pH值除外)
处理

效率

(﹪)

标准

值

达标

情况处理前

废水

处理后三个时段 处理

前均

值或

范围

处理

后均

值或

范围
处理后 1 处理后 2 处理后 3

2014
年 8
月 12
日

pH值 7.54 7.29 7.23 7.27 7.54 7.26 — 6~9 达标

悬浮物 93 26 23 27 93 25 72.8 60 达标

化学需

氧量
379 60 62 59 379 60 84.1 90 达标

氨氮 19.1 1.20 1.17 1.16 19.1 1.18 93.8 10 达标

磷酸盐 4.95 0.11 0.09 0.11 4.95 0.10 97.9 0.5 达标

石油类 1.5 0.6 0.8 0.7 1.5 0.7 53.3 5 达标

五日生

化需氧

量

85 14 15 13 85 14 83.5 20 达标

阴离子

表面活

性剂

1.36 0.53 0.69 0.86 1.36 0.69 49.3 5.0 达标

挥发酚 0.011 ND ND ND 0.011 ND — 0.3 达标

注：1、监测日排水量 175 m3/d, 排污口编号 JW-WS-0210-1。

2、“ND”表示未检出，具体项目检出限详见 5.2 监测方法、使用仪器及检出限。浓度为未检出时，

以检出限的一半参与计算。

2、废气

包衣、压片、制粒工序会产生粉尘，该粉尘以细小初乳粉、蛋白粉为主，粉尘产生浓



17

度为130mg/m³，根据企业提供资料废气量为21120万m³/a，粉尘产生量约为27.46t/a，产生

的粉尘经收集后引入楼顶经水幕除尘设施处理后高空达标排放，排放标准均执行广东省地

方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）（第二时段）二级排放标准。

表 1-8废气验收监测结果

监

测

位

置

监测

日期
监测项目

监测结果

处

理

效

率

(﹪
)

排

放

标

准

达
标

情

况

处

理

前 1

处

理

前 2

处

理

前 3

处

理